
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani

Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio

Ufficio Ambiente

DETERMINAZIONE  (ORIGINALE) *00012* del 17/02/2014

Conferimento incarico P.O. al Funzionario
Responsabile dello Sportello Patrimonio,
Demanio, Ambiente, Igiene e Sanità.

Firmatario Dirigente Ripartizione AA.PP-Ambiente-Demanio-Patr
TESTA DOTT.SSA CARMELA

Nr. Reg. Generale *00268/2014* del 17/02/2014
Nr. Reg. ALBO PRETORIO
Periodo affissione

DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 1/22



IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione G.M. n. 159 del 24.10.2013, di seguito integrata e
modificata con deliberazione G.M. n. 263 del 30.12.2013, è stata approvata la nuova
articolazione della struttura amministrativa del Comune di Bisceglie, nel cui ambito, per
quel che qui rileva, è inserita la Ripartizione Attività Produttive, Ambiente, Demanio e
Patrimonio, con la seguente articolazione interna:  
       
Sportello Unico Attivita’ Produttive (P.O. Gestionale)
Ufficio Attivita’ Produttive ed Agricoltura
Ufficio Commercio, Pubblici Esercizi, Fiere e Mercati, Impianti Pubblicitari

Sportello Patrimonio, Demanio, Ambiente, Igiene e Sanità (P.O. Gestionale)
Ufficio Ambiente Igiene e Sanità
Ufficio E.R.P. Patrimonio e Demanio

Considerato che con lo stesso provvedimento è stato affidato ai Dirigenti l’incarico
dell’attuazione della revisione di cui trattasi, tramite appositi e specifici provvedimenti;

Ricordato che con determinazione del dirigente della Ripartizione Tecnica n.  del
21.06.2012 è stato conferito l’incarico della posizione organizzativa al funzionario
responsabile dello Sportello Unico per il Pronto Intervento Manutentivo, Dott.
Pianificatore Jr. Pierpaolo Sinigaglia, per gli anni 2012-2014, demandandogli l’esercizio di
specifici compiti gestionali richiedenti effettiva autonomia di azione e di decisione;

Rammentato che con disposizione di servizio prot.n. 1476/SG del 30.12.2013, in linea con
l'indirizzo politico-amministrativo espresso dalla Giunta Municipale con deliberazione n.
117 del 09.09.2013, si è provveduto ad assegnare alla Ripartizione Attività Produttive,
Ambiente, Demanio e Patrimonio il suddetto funzionario e che con provvedimento
dirigenziale prot. n. 614 del 09.01.2014 egli è stato assegnato allo Sportello Patrimonio,
Demanio, Ambiente, Igiene e Sanità;  

Visto il capo V del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, come
modificato ed integrato con deliberazione di Giunta n. 153/2012 e con l’acclusa
metodologia di pesatura e valutazione degli incaricati di posizione organizzativa, da cui si
rileva che:
• i titolari di Posizione organizzativa  sono individuati, prevalentemente, nel  rispetto dei
seguenti criteri:  
a) funzioni  ed attività da svolgere;
b) natura, caratteristiche dei programmi da realizzare e propensione al lavoro per
obiettivi;
c) requisiti culturali posseduti;
d) attitudini, capacità professionale ed esperienza  acquisita;

Considerato che il Dirigente, in base ai criteri di cui al precedente capoverso, individua
motivatamente mediante proprio atto, i dipendenti inquadrati nella categoria D, cui
conferisce l’incarico di titolare di posizione organizzativa;

Considerato che, l’incarico comporta, nell’ambito delle deleghe assegnate dal Dirigente,
che resta comunque responsabile delle attività e dei risultati conseguiti, le seguenti
funzioni e competenze:
a) la gestione delle risorse umane assegnate dal Dirigente
b) la gestione delle risorse strumentali assegnate dal Dirigente
c) il conseguimento degli obiettivi assegnati alla Posizione Organizzativa
d) la responsabilità dei procedimenti amministrativi attribuiti e di competenza della
Posizione Organizzativa
e) l’adozione dei provvedimenti, con connessa responsabilità, espressamente delegati dal
dirigente in conformità alle disposizioni normative vigenti in materia;

Ribadito che nella RIPARTIZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE DEMANIO E
PATRIMONIO è stato istituito lo “Sportello Patrimonio, Demanio, Ambiente, Igiene e
Sanità”, quale articolazione munita di elevato grado di autonomia gestionale ed
organizzativa, nonché caratterizzata da particolare complessità, sicchè alla titolarità della
stessa accede incarico di posizione organizzativa ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del
c.c.n.l. comparto enti locali del 31.03.1999;

DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 2/22



Considerato che:
L'articolazione in argomento si connota per lo svolgimento delle seguenti funzioni e
servizi di particolare complessità: 
• E.R.P.: gestione graduatoria assegnatari case popolari, compresi i provvedimenti di
assegnazione alloggi; verifica e controllo dell’attuazione della convenzione stipulata con
lo IACP per la gestione amministrativa degli immobili di edilizia residenziale pubblica di
proprietà comunale e gestione delle attività residuali;
• verifica e controllo sul rispetto delle convenzioni di edilizia agevolata e convenzionata,
compresa la responsabilità dei procedimenti conseguenti ad eventuali irregolarità o al
verificarsi di situazioni di decadenza
• istruttoria e responsabilità procedimentale delle concessioni del demanio marittimo,
tenuta ed aggiornamento della banca dati delle concessioni in essere, verifica sul rispetto
di termini e condizioni, compresa la responsabilità dei procedimenti conseguenti ad
eventuali irregolarità o al verificarsi di situazioni di decadenza;
• istruttoria e responsabilità procedimentale delle pratiche in tema di patrimonio
disponibile, compresi i piani di alienazione e valorizzazione;
• istruttoria e responsabilità procedimentale delle pratiche in materia ambientale,
compreso l’esercizio delle competenze in tema  di V.A.S., ex L.R. n. 44/2001;
• istruttoria e responsabilità procedimentale delle pratiche in materia di igiene e sanità
(con esclusione del ciclo integrato dei rifiuti); 
La stessa è deputata all’esercizio delle proprie attribuzioni con elevato grado di
autonomia gestionale ed organizzativa, comportante piena responsabilità procedimentale
ed altresì legittimazione alla assunzione di provvedimenti a rilevanza esterna, nell’ambito
di specifica delega dirigenziale, nonché gestione di risorse umane, strumentali e
finanziarie nell’ambito delle assegnazioni disposte dal dirigente;

Ritenuto che, in funzione dei compiti da svolgere, dei titoli culturali e delle esperienze
professionali e lavorative assolte in qualità di Capo Servizio, il Dott. Pianificatore Jr.
Pierpaolo Sinigaglia, Capo Servizio,sia assolutamente adeguato ad assumere l’incarico in
argomento, come di desume dal suo curriculum professionale, allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che l’indennità di posizione, da riconoscersi ai funzionari che ricoprono la
funzione di posizione organizzativa, dovrà essere determinata conseguentemente alle
valutazioni del Nucleo di Valutazione in ordine ai sistemi di pesatura di ogni singola
posizione organizzativa;

Rilevato che, ai fini della pesatura della posizione organizzativa, il suddetto Organismo
valuterà i relativi punteggi in relazione alla complessità delle procedure delegate, nonché
alle responsabilità gestionali interne ed esterne;

Considerato opportuno stabilire in questa sede nella misura economica minima, pari ad €
5.164,00, l’indennità da riconoscersi su base annua per tredici mensilità al funzionario
preposto quale Responsabile del suddetto Sportello, salvo conguaglio ad esito della
riferita procedura di valutazione;

Rilevato che, oltre alla suddetta indennità di posizione, sarà riconosciuto a favore del
titolare della posizione organizzativa anche l'indennità di risultato variabile, da
determinarsi a seguito di processo di valutazione secondo le disposizioni dell’apposita
metodologia approvata con provvedimento di Giunta Comunale;  

Ritenuto di stabilire la durata del presente incarico per il triennio 2014-216; 

Dato atto che eventuali obiettivi gestionali saranno assegnati a seguito dell’approvazione
del PEG 2014 con separata disposizione di servizio;

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause ostative al conferimento del presente
incarico, resa dall’interessato e qui allegata quale parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 8 del CCNL del 31/03/1999;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 3/22



1) la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di conferire al Dott. Pianificatore Jr. Pierpaolo Sinigaglia, funzionario Capo Servizio, con
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, inquadrato nella categoria giuridica D3, ai
sensi dell’art. 9 del CCNL 31.3.1999, con decorrenza 01/01/2014 e fino al 31/12/2016, il
seguente incarico di posizione organizzativa: Ripartizione Attività Produttive, Ambiente,
Demanio e Patrimonio -Sportello Patrimonio, Demanio, Ambiente, Igiene e Sanità;

3) di stabilire per tale incarico l'indennità di posizione su base annua per 13 mensilità, da
attribuirsi per il momento nella misura minima, salvo conguaglio sulla base della pesatura
disposta dal Nucleo di Valutazione in relazione all’entità dello specifico fondo costituito
con C.C.D.I. 2014 e successivi, oltre l'indennità di risultato variabile, da determinarsi a
seguito di processo di valutazione secondo le disposizioni dell’apposita metodologia
approvata con deliberazione di Giunta Municipale n. 153 del 05/06/2012;

4) di assegnare all’incaricato le seguenti funzioni, da svolgersi nel rispetto degli indirizzi e
direttive del sottoscritto Dirigente:

a) competenze gestionali:
- adozione degli atti di liquidazione e dei provvedimenti di pagamento comportanti mera
verifica di regolarità di esecuzione, relativamente ai rapporti contrattuali afferenti i centri
di costo e pertinenti capitoli di spesa del PEG 2014;
- rilascio di attestazioni, certificazioni, autenticazioni e di ogni altro atto costituente
manifestazione  di conoscenza per i servizi affidati;
- predisposizione di atti necessari ad attuare i programmi e i progetti affidatigli, compresa
l'elaborazione di determinazione a contrarre e dei capitolati di gara, nell’ambito delle
risorse assegnate e delle direttive impartite;
- partecipazione a commissioni di gara per appalti di lavori, forniture e servizi per i quali
rivesta il ruolo di responsabile del procedimento;
- responsabilità dei procedimenti facenti capo ai propri servizi, se non sono stati designati
altri responsabili ai sensi del regolamento di applicazione della legge 241/90 o da altre
normative e provvedimenti speciali, compresa la firma della corrispondenza interlocutoria
e/o necessaria all’acquisizione della documentazione istruttoria, con la sola esclusione
della firma dei provvedimenti finali a rilevanza esterna, salvo quanto indicato in
particolare nel punto b) che segue;
- formulazione di pareri di regolarità tecnica a rilevanza interna, se richiesto, su proposte
di ordinanze sindacali, di deliberazioni di Giunta e di Consiglio relative ai servizi gestiti, su
determinazioni e su ogni altro provvedimento adottato dal dirigente;
- gestione funzionale delle risorse umane assegnate, definizione dei carichi di lavoro e
disciplina delle mansioni, delle modalità organizzative e gestionali;
- titolarità del trattamento dei dati personali connessi ai servizi ricompresi nella posizione
organizzativa e nei servizi affidati;
- ogni altro atto assegnato dal dirigente;

b) competenze specifiche della posizione organizzativa:
- E.R.P.: gestione graduatoria assegnatari case popolari, compresi i provvedimenti di
assegnazione alloggi; verifica e controllo dell’attuazione della convenzione stipulata con
lo IACP per la gestione amministrativa degli immobili di edilizia residenziale pubblica di
proprietà comunale e gestione delle attività residuali
- verifica e controllo sul rispetto delle convenzioni di edilizia agevolata e convenzionata,
compresa la responsabilità dei procedimenti conseguenti ad eventuali irregolarità o al
verificarsi di situazioni di decadenza;firma dei relativi provvedimenti
- responsabilità procedimentale delle concessioni del demanio marittimo, tenuta ed
aggiornamento della banca dati delle concessioni in essere, verifica sul rispetto di termini
e condizioni, compresa la responsabilità dei procedimenti conseguenti ad eventuali
irregolarità o al verificarsi di situazioni di decadenza; firma dei provvedimenti finali 
- responsabilità procedimentale delle pratiche in tema di patrimonio disponibile, compresi
i piani di alienazione e valorizzazione; firma dei provvedimenti finali 
- responsabilità procedimentale in materia ambientale, compreso l’esercizio delle
competenze in tema  di V.A.S., ex L.R. n. 44/2001; firma dei provvedimenti finali 
- responsabilità procedimentale delle pratiche in materia di igiene e sanità (con
esclusione del ciclo integrato dei rifiuti); 

c) competenze di programmazione:

DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 4/22



- formulazione di proposte per il PEG e partecipazione alla ricognizione sullo stato di
attuazione dei programmi;
- partecipazione all’individuazione ed al monitoraggio degli indicatori di attività e di
risultato dei servizi gestiti al fine del controllo interno di gestione; 
- formulazione di autonome proposte innovative sui servizi gestiti;
- partecipazione a riunioni dello staff dirigenziale, se e quando il Sindaco o il Segretario
Generale lo ritenga opportuno;
- informazione e coinvolgimento dei collaboratori sui programmi dei servizi e sulla loro
attuazione;

5) di stabilire che resteranno in ogni caso di competenza del sottoscritto dirigente:
- la proposta agli organi di direzione politica, di atti di programmazione, pianificazione,
regolamenti;
- l’adozione dei provvedimenti di impegno della spesa;
- l’adozione di provvedimenti disciplinari e le segnalazioni all’ufficio procedimenti
disciplinari;
- la valutazione del personale (sentito comunque il responsabile di posizione organizzativa
secondo quanto previsto dal vigente sistema di valutazione);
- tutti i provvedimenti dati in gestione all’incaricato di posizione organizzativa che il
dirigente decida di avocare a sé;

6) di affidare all’incaricato di posizione organizzativa, con separata disposizione di
servizio, l’attuazione degli obiettivi di PEGPDO 2014;

7) di demandare al Nucleo di Valutazione ogni valutazione in ordine alle competenze
funzionali delegate al Funzionario Responsabile di Posizione Organizzativa con il presente
provvedimento, ai fini della quantificazione dell’indennità di posizione secondo le
metodologie individuate dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 153/2012;
 
8) di dare atto che la spesa trova imputazione nell’ambito delle risorse per il trattamento
accessorio del personale non dirigenziale, per l’anno 2014 e successivi;

9) di notificare il presente provvedimento all’interessato, notiziandone il Sindaco, il
Segretario Generale, il Nucleo di Valutazione, il Dirigente della Ripartizione
Amministrativa per le conseguenze giuridiche ed economiche, nonché le organizzazioni
sindacali aziendali e territoriali.

DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 5/22



Nr. Reg. Generale *00268* del 17/02/2014
Nr. Reg. Emittente *00012/2014*
Nr. Reg. ALBO PRETORIO *     /*
Periodo affissione    
17/02/2014 Dirigente Ripartizione AA.PP-Ambiente-Demanio-Patr

TESTA DOTT.SSA CARMELA

REGOLARITA' CONTABILE --/--/----
Il Responsabile del Servizio

DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 6/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 7/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 8/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 9/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 10/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 11/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 12/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 13/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 14/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 15/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 16/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 17/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 18/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 19/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 20/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 21/22



DETERMINAZIONE Ripartizione AA.PP.Ambiente-Demanio -Patrimonio nr. *00012/2014*  (ORIGINALE) - Pag. 22/22


